温州市教育局
	文   件

	温州市人民教育基金会

温教人〔2017〕43号

温州市教育局  温州市人民教育基金会关于做好温州市2016学年度优秀乡村教师奖、终身班主任奖
和师德楷模奖评奖工作的通知

各在温高校，各县（市、区）教育局、人民教育基金会，浙南产业集聚区文教体局，市局直属各学校：
为表彰奖励取得突出业绩的教育工作者，进一步调动广大教师献身教育事业的积极性，经研究，决定开展温州市2016学年度优秀乡村教师奖、终身班主任奖和师德楷模奖评奖工作。现将有关事项通知如下：
一、评选范围与条件

（一）优秀乡村教师奖。评选范围为在全市乡中心区、村庄学校，以及享受当地农村特岗教师津贴的镇中心区学校工作满10年以上、班主任工作5年以上的在职教师。优秀乡村教师应当爱岗敬业、关爱学生、淡泊名利、志存高远，能够静下心来教书，潜下心来育人，出色地履行乡村教师职责，并突出地表现于以下三个方面：
1．善于结合乡村实际，充分利用当地教育资源，在课程教材、课堂教学、课外活动等方面开展教育教学改革，坚持面向全体学生，致力培养学生的自我教育、自我管理、自我服务能力，努力为乡村学生今后生活、就业、升学奠定基础。

2．善于鼓励、引导和帮助全体学生在原有基础上不断获得求知的满足和成功的喜悦，着力培养学生的团队意识和合作能力，不断提高教育教学成效。

3．善于学习思考探索，以“一专多能”为目标，促进自身教师职业和学科专业发展，做终身学习的先行者。

（二）终身班主任奖。评选范围为累计担任班主任工作小学25年和中学20年及以上的中小学现任教师，并突出地表现于以下四个方面：

1．热爱教育事业。有正确的人才观、教育观和学生观；热爱班主任工作，乐于奉献，勇于探索，有强烈的责任心和进取心；为人师表，模范遵守师德规范。
2．能够正确理解和实施素质教育。坚持学生的全面发展，坚持传授知识与训练技能相结合，面向每一个学生，面向学生的每一个方面；所带班级班风正、学风浓、质量高。
3．重视教育过程中出现的问题，不断地总结与反思班主任工作，初步形成有一定影响的教育方法和教育风格。
4．注重调查研究。及时掌握学生情况，与任课教师密切合作，与家长积极沟通，充分尊重并调动各方面的积极性，形成教育合力，引导学生健康发展。
（三）师德楷模奖。评选范围为教龄原则上不少于10年，班主任工作5年以上的在温高校和中小学现任教师，并突出地表现于以下三个方面：

1．师德高尚。忠诚教育事业，爱岗敬业，热爱学生，遵守中小学教师职业道德规范，为人师表；能充分展现我市新时期人民教师和教育工作者良好形象。有典型的事迹，在当地有一定知名度，群众公认，社会反映良好。
2．业务精湛。全面贯彻党的教育方针，坚持素质教育，勤于钻研，高质量地完成教育教学任务，努力进行教育教学创新，注重德育在学科教学中的渗透，在教学改革、课程建设、提高教学质量等方面成绩突出。
3．深受学生爱戴。具有丰富的教育教学工作经验，热爱德育工作，注重学生思想道德品质的培养，工作有针对性、实效性、科学性，在育人方面有突出的成绩。

温州市名校长、名教师、名班主任、省特级教师、正高级（享受教授级待遇高级）和已获过温州市新闻奖教金、终身班主任奖、师德楷模奖、浙江省农村教师突出贡献奖的教师不列入评奖范围。
二、推荐名额与方法

（一）推荐名额

	奖

励

数
	推

荐

数
	市本级中小学
	鹿城
	龙湾
	瓯海
	洞头
	乐清
	瑞安
	永嘉
	文成
	平阳
	泰顺
	苍南
	经开区
	在温高校

	优秀乡村教师奖
	50
	60
	0
	1
	2
	2
	1
	9
	9
	8
	4
	8
	5
	9
	2

	终身班主任奖
	50
	60
	2
	4
	3
	4
	2
	9
	8
	5
	3
	6
	4
	9
	1

	师德楷模奖
	50
	60
	4
	4
	3
	4
	1
	8
	7
	6
	2
	5
	3
	8
	1
	4

（二）评选程序

1．各学校在广泛发动的基础上，进行民主推荐，师德楷模奖还须进行学生满意度测评。学校领导班子集体研究并公示后报教育部门。县（市、区）辖学校报县（市、区）教育局政工（人事）科，市本级中小学报市教育局直属处（联系人：黄孝长，联系电话：88636202，邮箱地址：410021945@qq.com）。在温高校师德楷模奖报市教育局高教处（联系人：朱月华，联系电话：88636607，邮箱地址：745987552@qq.com）。
2．各县（市、区）教育局（文教体局）和市局相关处室必须严格审核材料，对上报人选进行考核，师德楷模奖还须进行典型事迹鉴定。根据考核结果按推荐数的一定比例差额确定考察对象，并到推荐人选所在单位组织民主测评，推荐人选进行10分钟述职报告，对测评结果进行汇总排序。推荐人选所在单位教职员工须90%以上参加会议测评方有效。
3．各县（市、区）教育局成立评委会，按照推荐人选名额，投票确定推荐人选。温州市教育局相关处室根据考察结果，研究确定推荐人选。
4．各县（市、区）教育局（文教体局）对推荐人选进行公示，以推荐人选考核总成绩排名向市教育局人事处报送推荐名单汇总表。
5．市教育局成立评委会，结合推荐人选事迹表现、民主测评排名、学生满意度测评等，根据奖励数差额评选，确定温州市2016学年度优秀乡村教师奖、终身班主任奖和师德楷模奖名单，经局党委会审核通过，公示5个工作日后发文公布。

三、工作要求

各地各校要按照评选条件严格把关，要充分发扬民主，向全体教师宣传评选条件和有关规定，在坚持“实事求是、好中选优”的原则下，充分依靠广大教师、学生、家长及社会各界人士，自下而上，把一贯执行教育法规、脚踏实地、埋头苦干、成绩突出、真正能起到模范和表率作用的优秀教师评选出来，保证评选质量。

各地各校要对在师德、纪检、计生等方面有违规违纪的参评人员实行一票否决。

四、报送材料与时间

（一）优秀乡村教师奖报送材料为《温州市2016学年度优秀乡村教师奖推荐表》及其量化考核表、汇总表（详见附件1-3）和推荐事迹一份（推荐人选所在学校撰写字数2000字左右材料），各县（市、区）教育局择优遴选1个先进个人事迹作为重点宣传典型报送；推荐人选乡村工作经历、班主任工作年限的证明材料，以及相关学历、荣誉等证书复印件（当地教育行政部门校对核实后逐件加盖印章并注明“此件与原件相符”，下同）。

（二）终身班主任奖报送材料为职称评审表、年度考核表、班主任补贴发放册等证明班主任工作年限的材料复印件；从事班主任工作以来取得的荣誉证书复印件及推荐事迹一份（推荐人选所在学校撰写字数2000字左右材料），各县（市、区）教育局择优遴选1个先进个人事迹作为重点宣传典型报送；《温州市2016学年度终身班主任奖推荐表》及其量化考核表、《班主任工作经历公示表》和汇总表（详见附件4-7）。

（三）师德楷模奖报送材料为《温州市2016学年度师德楷模推荐表》、量化考核表、典型事迹鉴定表（典型事迹材料一式两份字数在2000字左右，涉及人名、地名、校名一律用“某某”代替）、汇总表（详见附件8-11），以及个人荣誉等有关证书复印件和班主任工作年限的证明材料，各县（市、区）教育局择优遴选1个先进个人事迹作为重点宣传典型报送。
各县（市、区）教育局和市局相关处室要将上述三类奖项有关材料于6月16日前报送温州市教育局人事处，同时将推荐名单汇总表及择优遴选的先进个人事迹材料电子稿[文件名统一为××县（市、区）××（学校名称）××（姓名）]发至邮箱33786811@qq.com。联系人：市局人事处金淑璇，电话：88635502。

各地各校要严格按照评选条件和申报程序，认真做好相关考核、初评和推荐等有关工作。评选过程坚持公开条件、公开程序、公开结果，公正客观，实事求是，凡弄虚作假不按规定评选者，一经查实，即取消评选资格，并对有关责任人予以处理。评奖工作要确保人选的代表性、先进性和典型性，真正发挥树立典型、激励先进、促进工作的导向作用。
附件：1．温州市2016学年度优秀乡村教师奖推荐表
2．温州市2016学年度优秀乡村教师奖量化考核表
3．温州市2016学年度优秀乡村教师奖推荐名单汇总表
4．温州市2016学年度终身班主任奖推荐表
5．温州市2016学年度终身班主任奖量化考核表

6．班主任工作经历公示表
7．温州市2016学年度终身班主任奖推荐名单汇总表

8．温州市2016学年度师德楷模奖推荐表

9．温州市2016学年度师德楷模奖量化考核表

10．温州市2016学年度师德楷模奖评选典型事迹鉴定表
11．温州市2016学年度师德楷模奖推荐名单汇总表
温州市教育局               温州市人民教育基金会
                                2017年5月5日

抄送：省教育厅，市委，市人大，市政府，市政协，市委组织部，市委宣传部，市政府教育督导室。

温州市教育局办公室               　  2017年5月5日印发

​　　— 2 —
                                                — 1 —